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Úvod

Výkonnost. Často používané slovo, které je využíváno ve všech oblastech lidské

činnosti. Prakticky bychom snad ani nenašli obor, kde by se pojem výkonnost neužíval,

nekladl by se na ni důraz, neexistovaly metody zvýšení výkonnosti. Výkonnost,

efektivita, to jsou klíčová slova několika posledních let. Lidský život má omezenou

dobu trvání, což výstižně shrnuje citát od Johna Maynarda Keynese: „V dlouhém

období jsme všichni mrtví.“ (www.poeta.cz). U podniku může být doba životnosti

v jiném horizontu než u člověka. V dnešní realitě nejsou výjimkou podniky, které

fungují v řádech měsíců, let, ale i generací či stovek let. Někteří majitelé podniků, či

management, zastávají krátkodobý pohled na podnik – vygenerovat co nejvíce zisku,

někteří preferují fungování v dlouhodobém horizontu. Využívají různé způsoby vedení,

analýzy výkonnosti i způsoby zvyšování výkonu firmy. Oba pohledy však spojuje fakt,

že o podnik je potřeba pečovat, sledovat jeho výsledky a vhodně korigovat zjištěné

odchylky od žádaného směru. K tomu je zapotřebí ovládnout metody analýzy, abychom

dostali přehled o stavu podniku, vhodně zvolit způsob hodnocení a cesty nápravy.

Zároveň je možné, že pojem výkon či hodnota, které má podnik tvořit znamenají

něco jiného pro akcionáře, vlastníky, zaměstnance nebo potenciální investory.

Pravděpodobně si pod těmito pojmy představí každá z těchto skupin více či méně

odlišné výsledky. K těmto představám se váží i indikátory naplnění těchto požadavků.

Jak lze poznat, zda je podnik výkonný? Zaměstnanec možná preferuje stabilitu,

dlouhodobou existenci a prosperitu a pravidelné a spolehlivé vyplácení platu. Majitel by

mohl být spokojený, pokud podnik dobře plní poslání, pro které jej založil, generuje

zisk a tak jej finančně zabezpečuje. Akcionář může být zaměřen na výši dividend, které

mu plynou z vlastnictví akcie. Potenciální investor se může zajímat o ukazatele

rentability, návratnosti investice. Tyto požadavky jsou mírně odlišné, ale tématicky se

obvykle setkávají ve stejné oblasti, respektive jejich naplnění by nebylo možné bez

dobré finanční pozice, uspokojivých výsledků z pohledu finanční výkonnosti. Vždy

záleží na tom, kdo podnik hodnotí a jaké má na něj požadavky. Od toho se totiž odvíjí

indikátory výkonu, ukazatele úspěšnosti, které si hodnotitel vybere jako měřítko. A

výsledné hodnocení, které proběhne na základě vybraných metod, je pro hodnotitele

bernou mincí.
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 Smyslem této diplomové práce je zdůraznit důležitost sledování a analýzy

výkonnosti podniku, v literární rešerši představit vybrané používané metody, které jsou

využívány nejen k hodnocení výkonnosti, ale i k jejímu zvyšování. V praktické části je

cílem uplatnit tyto vybrané metody a na základě výsledků zhodnotit situaci konkrétního

podniku. Mým cílem je zaměřit se na analýzu výsledku hospodaření, jako jednoho

z primárních kritérií pro hodnocení výkonu podniku z historického hlediska, dále

výpočet a rozklad ukazatelů rentability, které jako skupina představují nejčastěji

používaná měřítka hodnocení. Pro dotvoření komplexního rámce obrazu situace

podniku, který nastínily ukazatele rentability, je vhodné jej doplnit dalšími ukazateli

finanční analýzy. Ukazatele rentability lze díky sběru informací Českého statistického

úřadu porovnat s ostatními podniky nejen celého průmyslu, ale i jednotlivých odvětví.

Toho využiji pro částečný benchmarking. Poté budou využity bankrotní a bonitní

ukazatele jako zástupci pokročilých metod analýzy a český benchmarkingový model

INFA pro porovnání s ostatními podniky. Cílem je utvořit si na základě těchto několika

pohledů na výkonnost, respektive výsledků použitých analýz, závěr o situaci podniku.
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Literární rešerše

1. Měření výkonnosti podniku

V kapitole 1 je představen pojem výkonnost podniku, poskytnut náhled na

dynamiku požadavků pro měření výkonnosti. Dále je zde uvedena finanční analýza a

koncepce shareholder/stakeholder value.

1. 1 Výkonnost podniku a vývoj měření

„Podniky existují proto, aby vyráběly a distribuovaly výrobky a poskytovaly

služby zákazníkům a „sloužily“ všem ostatním, kteří jsou s vývojem podniku spjatí.“

(Synek, Kislingerová, 2010)

Zisk je jedním z primárních cílů podnikání. Mezi další cíle můžeme zařadit

dosažení dalších zejména finančních cílů, jako platební pohotovost či maximalizace

obratu, nebo nefinančních cílů, například nezávislost, samostatnost (Synek, 2009).

Zisk je tedy základním motivem podnikání, čímž se stává i hlavním kritériem

rozhodování. Většina podnikání má podobné motivy a cíle své činnosti. Bývají jimi

snaha o zhodnocení vloženého kapitálu, čímž se rozumí zvyšování hodnoty firmy,

dosahování zisku díky uspokojování zákazníků, podnikat tak, aby bylo minimalizováno

riziko (Synek, Kislingerová, 2010).

Synek, Kislingerová (2010) přináší své stanovisko na upřednostňování

zisku:„Zisková orientace podniku by však neměla zamlžovat společenské poslání

podniku, jímž je služba zákazníkovi a všem ostatním, kteří jsou s vývojem podniku

spjati.“

Je otázkou, jak podnik zareaguje, a který z požadavků postaví na první místo.

Buď se bude snažit dosahovat zisku na základě uspokojování poptávky, nebo bude

uspokojovat poptávku a tím dosahovat zisku. První varianta je typická pro krátkodobý

pohled a začínající podnikatele. Druhý pohled upřednostňuje službu a předpokládá, že

se tak dosáhne zisk. Představuje dlouhodobý pohled, který je jistější (Synek,

Kislingerová, 2010).
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Jestliže je zisk primárním cílem podnikání, je pochopitelné, že se úspěch či

výkonnost podniku měří právě podle něj. Postupem času se z absolutního vyjádření

zisku vyvinuly pokročilejší metody, které větší či menší měrou převzaly hodnotící

funkci. Vývoj měřítek či kritérií využívaných vlastníky podniků pro hodnocení

výkonnosti podniků lze rozdělit do čtyř fází vývoje. Tento vývoj je znázorněn

tabulkou 1 (Pavelková, Knápková, 2009).

Zpočátku bylo hlavním cílem podniků dosahování zisku a snaha jej

maximalizovat. Tento pohled je ovšem krátkodobý a nezohledňuje riziko a čas. Důraz

pouze na zisk časem ustoupil poměrovým ukazatelům rentability, nejčastěji rentabilita

aktiv (ROA), rentabilita investic (ROI) či rentabilita vlastního kapitálu (ROE), které

vychází z dosaženého zisku, jsou komplexnější, problematiku měření výkonnosti

obsáhly více, ale také nezohledňují čas či riziko. Další fází se stalo stanovení těchto

ukazatelů jako vrcholových a rozpracování na dílčí ukazatele – tedy ucelené soustavy

ukazatelů. V poslední fázi se udál přechod na ukazatele, které mají komplexně

postihnout hodnocení tvorby hodnoty, tedy tržní přidaná hodnota (MVA), ekonomická

přidaná hodnota (EVA), případně free cash flow/volný peněžní tok (FCF) a cash flow

návratnost investovaného kapitálu (CFROI) (Synek, Kislingerová, 2010).

TABULKA 1: PŘEHLED VÝVOJE UKAZATELŮ VÝKONNOSTI PODNIKU

1. generace 2. generace 3. generace 4. generace
Zisková marže Růst zisku Výnosnost kapitálu (ROA,

ROE, ROI)
Tvorba hodnoty
pro vlastníky

Zisk/Tržby Maximalizace
zisku

Zisk/Investovaný kapitál EVA, CFROI,
FCF, …

Zdroj: Pavelková, Knápková, 2009

1. 2 Metody vyjadřování výkonnosti – využití finanční analýzy

Autoři ekonomických knih se shodují, že je důležité výkonnost měřit a toto

měření vyjadřovat především v číslech.

„Majitel firmy by ji měl mít „vyjádřenu v číslech“, aby byl schopen posoudit, jak

funguje, a mohl ji optimálně řídit.“ (Neumaierová, Neumaier, 2002)
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Řízení probíhá v současné době za podmínek nejistoty, proto se využívají metody,

které predikují jevy a vytváří informace o budoucím vývoji. Rozhodnutí se odvíjí od


[…]


rozvíjen, jsou studnicí inovativních nápadů, které podniku mohou pomoci zlepšit

efektivitu, snížit náklady, rozšířit obor působnosti.

V současné době jsou výsledky podniku silně determinovány událostmi na

elektroenergetickém trhu. Situace nyní není příliš příznivá, nicméně vzhledem

k závislosti lidstva na elektrické energii, není pochyb, že tato oblast z podnikatelské

reality nevymizí. Záleží jen na společnosti ČEZ, a. s. jak se přizpůsobí novým trendům

a kam bude v budoucnu směřovat.
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Summary

This diploma work deals with performance of company in short-term and long-

term. Trend of recent years is focusing on performance. The goal of this thesis is to

introduce the term of company´s performance, the methods of its measuring and ways

how to improve firm´s results. It presents analysis of companies economics result,

profitability ratios and its decompositions. Then it introduce other indicators of financial

analysis. The concept of performance identification in short and long term is analysis

INFA. This Czech benchmark model, which is working with settled data and

identification of subs-factors of indicators return of equity ROE and economic value

added EVA. The value of this concept is concentrating to indicator spread, as a result

ROE minus alternative cost of equity capital re. The last view how to rate the company´s

performance is bankruptcy and banking models. All these methods are used to form a

conclusion about company, its financial position and results.

The practical part begins with an introduction of analysed company. It is joint-

stock company ČEZ, it deals with a generation, trading, distribution of electrical power,

heat and gas. It also deals with a lot of other activities, but it is rather new and is not

dominant yet.

The analysis of economics results shows radical decrease of profit. In monitored

years 2008-2013 has EBIT decreased to 52% of initial value, EAT to 56% of initial

value. Operation profit created circa 90% of total economical result. The decomposition

of operation profit to costs and income found that the income is not increasing, but

slightly decreasing. The development of costs is more dynamical, it has increased in

monitored years by 33%.

Profitability ratios have decreasing development, the majority factor of it is just

decrease of profit. Return on sales was calculated in form “net margin” (using EAT) and

“operating profit margin” (using EBIT). Both versions have decreased, mostly by

decreasing profit. Net margin has decreased by 40%, operation profit margins decreased

by 56%. Return on assets is also determined by amount of assets, which has increased

by 40% and that is why ROA with use of modification EBIT decreased by 70%, with

using EAT by 60%. Both versions of ROA was decomposed, and it was suggested that

cause of decrease are ROS and also asset turnover. Return on invested capital has

decreased to 25% of its initial value, it was caused by decreasing of profit too, but also
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by increasing amount of long- term debt and equity. Return on equity decreased during

analysed years more than about a half of its initial value. It was because of decreasing

profit and increasing of equity. Decomposition of ROE showed that influence has ROS,

ROA and asset turnover.

Other ratio of financial analysis proved that a company uses in a good way other

sources of capital beyond its own and has constant rate of debts, and it´s able to pay it

and its costs as well. Also was shown that company is providing a constant dividends

which are not decreasing that much due to decreasing of profit.

I compared profitability ratios of company with values of whole industry, and also

sector D. Data was provided by Czech statistical Office/Český statistický úřad.

Company´s value of ROA, ROA and ROS are better than values of sector D and

industry.

Bankruptcy and banking models shown decreasing performance of company. Best

rating have company by Kralicek Quicktest, Taffler model and model IN 95 (with

original weight of importance), they rated company by five good years and one by grey

zone, which means, that is not clear, if position is good or bad. IN 95 (with weight of

importance by sector of company) rated three years being no problems with paying

debts, and three neutral. Model IN 01 assigned five years as neutral and one as a

company is in bankruptcy. Last model, IN 99 rated only first year neutral, other years it

says, company is not creating the value.

Model INFA is able to assign alternative cost of equity re based on settled data.

Then it could computed spread. Also it will compute the value of ROE. We can

benchmark company´s value by whole industry, companies, which are creating value,

with good, bad and unprofitable companies. ROE of ČEZ was rated well, only one year

was worse than value of industry. By comparing with value-creating companies, were

values of ČEZ better in years 2008, 2009 and 2011. Next analysis was assigning of

alternative cost of equity. It is based on return on risk-free assets, which is for every

group of firms the same. Then it will assign risk premium for liquidity of shares in the

market, company´s value was zero, which means, there is no risk of liquidity of shares.

With help of modular way we can get re. ROE minus re means spread. Company´s

spread is positive only in the first year, which means it is creating value, in other years it

assigns negative spread, which means that company is not creating value. Company´s
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values of spread are very similar to group of company, which is not creating value, but

it is profitable.

INFA says that company is not creating value, model IN 99 is saying the same. If

there is an investor, who thinks that investment to company is riskless, then it is

possible to compare profitable ratios of company with profit on risk-free assets. This

comparing shows that company has higher value of profitable ratios.

There were also computed chosen methods of measuring the performance and the

company was rated. I was surprised by those results, but it is true there was economical

crisis and also company is not really able to affect the price of sold electricity.

There is suggestion, which can make the company´s results better. First it needs to

stabilise the economical result. I think it is necessary to expand activities of business.

This will decrease dependency on the electric energy market. Also it should be focusing

on decreasing of costs, to lean costs. But it is true, there are some areas where is not

appropriate to lower amount of financial resources because of safety. Next thing it could

help is to apply the principles of knowledge management which claims that people are

the most valuable assets which company owns. It is because quality people with

developing potential are source of innovation, which can make better efficiency and

lower the costs.

At present time are the company´s results mostly determined by situation of

electric energy market. The situation is not very positive, but because of dependant of

people´s dependence to electricity, there is no doubt this part of market will not

disappear. It depends only on the company ČEZ, how it will adapt to situation and

where it will be directed.

Keywords: performance of company, financial analysis, profitability ratios, model

INFA, bankruptcy and banking models, creation of value, profit
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