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Autor práce (jméno a příjmení) Kateřina ŠIMÁKOVÁ

Název práce Krátkodobá a dlouhodobá výkonnost firmy

Název a typ studijního programu Ekonomika a management / Navazující

Fakulta / katedra Ekonomická fakulta / KEN

Vedoucí práce Novotná Martina, Ing. Ph.D.

Oponent Ing. Jaroslava Novotná

Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 100 %
2. Logická struktura práce 100 %
3. Naplnění cíle práce 100 %
4. Metodologický postup 100 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 100 %
6. Praktický přínos práce 100 %
7. Práce s literaturou 100 %
8. Formální stránka 100 %

Závěr

Výsledek: 100.0 bodů
Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Rozsah studentské práce a její pečlivé a detailní zpracovnání ukazuje na dobré znalosti studentky
a povrzuje její hlubší zájem o tuto ekonomickou oblast.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Ve vazbě a na základě zpracovaných analýz výkonu jednotlivých energetických zdrojů by bylo
zajímavé, jakou má studentka představu a jak by navrhovala reálnou koncepci energetické politiky
ČR.

Datum: 18.09.2014 Podpis oponenta diplomové práce